Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Segundo Partícipe: Associação Conselho Britânico
Objeto: a cooperação técnica e científica entre as PARCEIRAS para desen-
volver a ampliação do Programa Habilidades Climáticas (Climate Skills).
Valor Total: R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais), sendo:
Associação Conselho Britânico: R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis 
mil reais);
FAPESPA: R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais)
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 05/11/2025.
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1264841

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

[...]

denominado “Parque de Ciência e Tecnologia Guama” (PCT GUAMÁ) para 
o período de maio até dezembro de 2025, conforme o ANEXO I - PLANO 
OPERACIONAL ATUALIZADO, que faz parte integrante deste Termo Aditivo.
Valor do Aditivo: O valor a ser desembolsado à consecução deste termo 
aditivo é de R$ 6.279.570,67 (Seis milhões duzentos e setenta e nove mil 
quinhentos e setenta reais e sessenta e sete centavos).
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 
001/2015 por um período adicional de 08 meses, contados de 01/05/2025 
a 31/12/2025.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente Termo Adi-

[...]

de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.267, de 05 de maio de 2009, que al-
tera o caput do art. 88 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2184056;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 409 (quatrocentos e nove) dias de Licença 
Saúde ao servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, Id. Funcional nº. 
5931502/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOL-
VIMENTO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÂO, a contar de 09/04/2024 a 
22/05/2025, conforme o laudo 127112, emitido pela perícia realizada pela

[...]

MAPData Tecnologia, Informática e Comércio LTDA.
CNPJ/MF: 66.582.784/0001-11
Objeto: 1 (Uma) LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD ou ADOBE CREATIVE 
CLOUD DESKTOP APP FOR GOVERNMENT.
Vigência: 05/05/2025 a 05/05/2026
Data da Assinatura: 05/05/2025
Valor: R$ 5.930,00 (Cinco mil, novecentos e trinta reais)
Exercício: 2025
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339040
Processo nº E-2024/2527813
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1193470
CONTRATO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS À

[...]

preendimentos Inovadores - Centelha III - Instrumento Contratual Código 
n.º 03.25.0270.00
Contratante: Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP.
Contratada: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Objeto: transferir à CONTRATADA o montante de até R$ 3.008.000,00 
(três milhões e oito mil reais), habilitando-a operar recursos, sob a for-

cassia.santos
Realce

ma de subvenção econômica, destinados a empresas nacionais criadas e 
formalizadas a partir do programa, ou com até 12 meses de criação, con-
tados a partir do lançamento do edital pela CONTRATADA, para o apoio 
a projetos inovadores em empresas com faturamento bruto anual de até 
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), nos temas prio-
ritários indicados na CARTA CONVITE MCTI/FINEP PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO À GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES - CENTELHA 
III. A CONTRATADA se compromete a contribuir com recursos próprios no 
valor de R$ 752.000,00 (setecentos e cinquenta e dois mil reais), a título 
de contrapartida financeira
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de sua assinatura 
(Data de assinatura corresponde a data da assinatura eletrônica do Presi-
dente do Primeiro Partícipe).
Data da assinatura: 30/04/2025.